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Mit ünnepelünk Húsvétkor?

JELES NAPOK – ESEMÉNYEK

Reviczky Gyula:
Húsvét

Fakadnak már a virágok,
Kiderül az ég,
És a föld most készül ülni
Drága ünnepét.
Szíveinkben, mint a földön,
Ma öröm legyen,
Feltámadt az isten-ember
Győzedelmesen!

Aki tudja, mint töré fel
Sírját a dicső;
Aki látja, hogy a földön
Minden újra nő:
Gondoljon feltámadásra,
Mely örök leszen,
Feltámadt az isten-ember
Győzedelmesen.

Húsvét vasárnap az 
idén március 31-re, 
így Húsvét hétfő ér-
telemszerűen április 
1-re esett. Ez persze a 
naptárból is kiderül, 

ami pedig nem, arról számtalan kép-
zet kering a fejünkben, ahány embert 
kérdeznénk róla, hogy számára mit 
jelent ez az ünnep, annyiféle választ 
kapnánk. Tehát nem árt talán itt is fel-
idézni és összefoglalni, hogy mit is ün-
neplünk Húsvétkor.

Húsvét:
A Húsvét, a keresztény egyházakban 
Krisztus feltámadásának ünnepe. El-
választhatatlanul összekapcsolódik a 
zsidó Pészachhal. A húsvéti hagyomá-
nyok, szokások és hiedelmek, babonák 
egy része pedig az ősi pogány hitvilág-
ban gyökereznek. A húsvéti ünnepek 
ideje ugyanis a megújuló természet, a 
tavaszvárás ünnepének időszaka. Hús-

vét napja az 1582-ből származó egyhá-
zi szabályzat szerint a tavaszi holdtölte 
utáni első vasárnapra esik: március 22 
és április 25-e közé.

Tavasz, termékenység 
és újjászületés:
Már az ókorban megfigyelték, hogy 
a tavasz első napja, amikor egyforma 
hosszú a nappal és az éjszaka. Ez már-
cius 19. és 21. közé szokott esni. Ez az 
időszak a tavaszi napéjegyenlőség 
a természet, a fák ünnepének ideje. 
Ilyenkor a természet felébred hosszú 
téli álmából, a Föld újra termékennyé 
válik, az őszi vetés hajtani kezd, itt a 
tavaszi vetés és ültetés ideje. Minden 
természetvallás megünnepli ezt a na-
pot, amikor is a termékenység szász 
istennőjét, Eostre-t, illetve a germán 
Ostarát köszöntik. A wicca-hagyomá-
nyok pedig a Zöld Istennőt és a Zölder-
dő Urát ünnepli ilyenkor. A szépséges 
skandináv istennő, Freya szintén fő-
ként ehhez az időszakhoz köthető. Ő a 
legnépszerűbb és -hatalmasabb északi 
Istennő. Szent segítőtársai, barátai és 
védelmezői a macskák. A csodaszép 
Freya-ból kedvesség és derű árad, 
ám mégis erőt és hatalmat sugároz. A 
szépség és a szerelem első számú Is-
tennője; a termékenység, a születés és 
az újjászületés, a tavasz védelmezője, 
aki szereti a természetet és a virágokat.

Keresztény és zsidó hitvilág:
A Húsvét újabb keletű, de Európában 
legelterjedtebb keresztény ünnepe 
szorosan kapcsolódik a zsidó Pésza-
chhoz. Pészach a zsidók Egyiptomból 
való kivonulásának ünnepe. Jézus 
tanítványai körében, a Pészach előes-
téjén szokásos Széder vacsoránál ült, 
amikor a katonák elhurcolták. („Utolsó 
Vacsora”). Júdás adta a katonák kezére. 
A vád ellene az volt, hogy „lázít”: tanítá-
saival forradalmat indítana, hogy ő le-
gyen a király. Ezért töviskoronát tettek 
a fejére, keresztre feszítették, és a feje 
fölé írták: I.N.R.I. (Iesus Nazarenus Rex 
Iudaeorum - Názáreti Jézus Judea kirá-
lya). Halála után családja Jézust a zsidó 
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Édesanyám fája…

szokások szerint egy hegyoldalba vájt 
barlangban helyezte nyugalomra. Mi-
kor tanítványai a sírt felkeresték, már 
csak a lepleket találták ott, amikkel a 
halottat korábban betakarták. Később 
édesanyjának, Máriának megjelent a 
feltámadt Jézus. Ezért Húsvét a feltá-
madás ünnepe, de tulajdonképpen 
több napból álló ünnepsorozat: a Hús-
vétot megelőző 40 napos böjti idő-
szaktól Pünkösdig tart. Magyar neve 
is a 40 napos nagyböjtre utal. A ha-
gyomány szerint Jézus negyvennapos 
sivatagi tartózkodásának emlékére, 
ilyenkor az emberek 40 napig nem esz-
nek húst. A nagyhét a Húsvét előtti hét, 
a böjt utolsó hete, mely Virágvasárnap-
pal kezdődik és Nagyszombatig tart. 
Virágvasárnap (a Húsvétot megelőző 
vasárnap) Jézus Jeruzsálembe való 
bevonulásának emléknapja. Nagycsü-
törtökön Jézus szenvedéseinek kez-
detére, az Olajfák-hegyén történt elfo-
gatására emlékeznek a keresztények. 
E nap egyetlen miséjén elnémulnak a 
harangok. Nagypénteken pedig Pilátus 
ítéletéről és Jézus Krisztussá válásáról, 
vagyis keresztre feszítéséről emlékez-
nek meg. Nagyszombaton Jézus fel-
támadásának tiszteletére körmenetet, 
Húsvét vasárnap szentmiséket tarta-
nak. Húsvéthétfő legelterjedtebb szo-
kása a locsolkodás, a hímes tojások 
ajándékozása. 
A gyerekek általában úgy tudják, hogy 
a „nyuszi hozza” a húsvéti ajándékot. 
Lehetőleg a kertben eldugott kis fé-
szekbe, kosárkába rejtve. Ez már nem 
néphagyomány, tipikus polgári szo-
kás, mely hazánkban a múlt század-
ban, német mintára honosodott meg. 
Gyökerei azonban sokkal messzebbre 
nyúlnak: a zsidó Pészach hagyományá-
hoz tartozik az „afikoman”. Ez kis darab 
pászka, amit a házban elrejtenek, s a 
gyerekek versengve keresik meg, hi-
szen aki megtalálja, ajándékot kap.

Jelképek:
A tojás a termékenység, a teremtés, az 
újjászületés jelképe. Méghozzá a legő-
sibb! Díszített tojásokat már avar-kori 
női sírokban is találtak a régészek, de 
feljegyzések szerint már az ősi Babi-
lonban is festettek tojást. Később az 
egyiptomi templomokat is ilyenekkel 
díszítették tavasszal. A családi össze-
tartás szimbóluma is.
A húsvéti bárány az Egyiptomra mért 
bibliai tíz csapás közül az utolsót idézi: 
vérével megkenték az ajtófélfát, hogy 
az egyiptomiak elsőszülöttjeire lesúj-
tó Úr a zsidók házait megkímélje, de 

Jézust, az áldozatot s egyszersmind az 
újjászületést is jelképezi.
A barka a Jézus Jeruzsálembe való be-
vonulására emlékeztető pálmaágakat 
helyettesíti, de a természet újjászüle-
tését is. 
A húsvéti nyuszi a bizánci állatszim-
bolikában Krisztus jele volt, ugyanak-
kor Ostarával, a germán istennővel is 
kapcsolatban áll. Mint szaporaságáról 
híres állat a természet ébredése idején 
termékenységi szimbólum.

Néphagyományok, babonák:
Azt tartották régen, hogy aki nagypén-
teken természetes folyóvízben meg-
mosakszik, az egész évben szerencsés 
lesz. Földműveléssel, gazdálkodással 
kapcsolatos munkát végezni, tüzet szí-
tani és kenyeret sütni azonban ezen a 
napon nem szabad. 
Szombat este aztán megszentelik a tü-
zet és a vizet. Úgy tartották, hogy akit 
ezzel az „új vízzel” keresztelnek meg, az 
egész életében szerencsés lesz. Ezért 
sok helyen a nagyszombati szertar-
tással összekapcsolódik a keresztelés 
szertartása. 
Húsvét vasárnapján pedig az ételszen-
telés van soron, mellyel befejeződik 
a böjt. Azt tartották, ha a családtagok 
együtt fogyasztják el a húsvéti tojást, 
ha eltévednének is, mindig haza fog-
nak találni.
A barka bolyhos virágainak különle-
ges erőt tulajdonítottak: ha a családi 
tűzhelybe dobták, megóvta a házat a 
bajoktól, gyógyszerként pedig elmu-
lasztotta a torokfájást.
Virágvasárnaphoz kötődik a természet 
újjáéledéséhez kapcsolódó kiszehajtás 
és a villőzés szokása. 
Nagypénteken sok helyen szokás új ru-
hát felvenni.
Több országban Húsvét vasárnap, a fel-
támadás napján a hívők a napfelkeltét 
hegytetőn várják, a felkelő napot Krisz-
tus feltámadása jelképének tekintik, s 
úgy vélik, ilyenkor megláthatják benne 
a Krisztust jelképező zászlós bárányt.
Azt tartották, ha nagypéntek éjjelén 
feltörték a tojást, s egy pohár vízbe 
csorgatták, megmutatta, milyen lesz a 
jövő évi termés. 
Volt, ahol a lányok tojáshéjat tettek 
a küszöbre Húsvét előtti este, mert a 
hagyomány szerint az ezt követően a 
házba lépő első férfi foglalkozása azo-
nos leendő férjük szakmájával. 
Húsvét másnapján német területeken, 
nálunk pedig Kecskemét környékén 
szokás volt az Emmausz-járás. Annak 
emlékére, hogy Jézus a tanítványokkal 

az Emmauszba vezető úton találkozott, 
kimentek a város határán álló kápolná-
hoz és vidám mulatságot ültek. E nap 
Európa-szerte a játék, a vidámság nap-
ja.
Termékenységvarázsló és megtisztító 
rítus az alapja a már-már kihalóban 
lévő (de Pestújhelyen újra honosított) 
locsolkodás hagyományának, mely a 
víz megtisztító és megújító erejébe 
vetett hitben gyökerezik. A mai parfü-
mös forma igen szolid a korábbiakhoz 
képest: régen a lányokat vödör vízzel 
öntötték le, vagy kivonszolták a kút-
hoz, patakhoz és megfürdették. Bibliai 
kapcsolódása is van a hagyománynak, 
mivel a feltámadást hírül vivő asszo-
nyokat a katonák vízzel locsolták le. 
A kedves olvasókat arra kérem, hogy 
velem ezt lehetőleg ne tegyék!

Lovas Éva

Mészáros Vincéné Díjak 
átadása április 19-én

Aki fát ültet, nem csak 
önmagára, hanem 
gyermekeire, unokái-
ra, az utódokra is gon-
dolva ajándékot és 
üzenetet küld az utó-

kornak. Ez az ajándék még becsesebb, 
ha nem csupán a fa ültetőjének állít em-
léket, hanem üzenete révén, az egy em-
beröltőnyi idő szűkre szabott korlátait 
legyőzve, a régebbi nemzedékek jeles 
képviselői által ránk hagyott értékeket is 
átörökíti, alkotóikat mintegy példaképül 
állítva a jövő nemzedékek számára. 

Tavaly november 27-én – a kerületrész 
meghatározó, a közélet különböző te-
rületein maradandót alkotó negyven-
hat kiválóságának tiszteletére – hely-
történeti fasort avattunk a Pestújhelyi 
téren. Az itt elültetett facsemeték egyi-
ke édesanyám, Dr. Mészáros Vincéné – 
a pedagógiai bábjáték hazai úttörője, 
emblematikus személyisége – emlékét 
hivatott méltó módon megőrizni az 
utánunk jövő generációk számára. A 
helytörténeti fasor létrehozása az Ön-
kormányzat részéről mindenképpen 
szép gesztus, de hogy mennyivel több 
annál, azt akkor éreztem át igazán, 
mikor az avató ünnepségen láttam, 
ahogy Zsófi lányom a fácska előtt lobo-
gó gyertyához lehajolva magyarázza 
megilletődött unokámnak, Olivérnek, 
hogy kinek a neve olvasható az előttük 
álló táblácskán.
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Nem tudom, hogy ez a facsemete me-
lyik távoli kertészetben járta ki a „fais-
kolát”, de míg társaival együtt látszólag 
téli álomba merült, szépen meggyöke-
resedett, s gyökerei most már örökre 
idekötik Pestújhelyhez. Akár szimboli-
kus jelentést is tulajdoníthatunk ennek, 
hiszen édesanyám sem itt, hanem a 
messze Székelyföldön látta meg elő-
ször a napvilágot, de életműve már itt, a 
Pestújhelyen töltött évtizedek során tel-
jesedett ki, s fejtette ki szűkebb pátriánk 
határain messze túlsugárzó hatását.

Dr. Mészáros Vincéné Lukács Erzsébet 
Fogaras környékén, Sárkányban szüle-
tett 1912. március 12-én. Kislánykorát 
Szolnokon töltötte. Hódmezővásárhe-
lyen szerzett óvónői oklevelet. Előbb 
Nagykátán óvónő, majd mintaóvónő, 
később tanár a Budapesti Óvónőképző-
ben, a Rózsák terén. Ekkor ismerkedett 
meg élete párjával, édesapámmal, Dr. 
Mészáros Vincével. Közös életük követ-
kező állomása Kaposvár, ahol édesapám 
rövid ideig a MÁV Nevelőintézetet vezet-
te, édesanyám a Somogy Megyei Sza-
badművelődési Felügyelőség előadó-
jaként a Siófoki Népfőiskola és az első 
kaposvári bábtanfolyam megszervezése 
körül bábáskodott, no meg körülöttem, 
mivel időközben én is a világra jöttem. 
Családunk igen hamar visszaköltözött 
Budapestre, édesanyám 1948 végén 
már a Huba utcai Óvónőképző tanára-
ként oktatta az óvodai bábjátékot, majd 
előadóként, szakfelügyelőként dolgo-
zott a Népművészeti Intézetben. 

1950-ben költöztünk Pestújhelyre. Édes-
anyám, – vagy ahogy tanítványai, pálya-
társai, a gondjaira bízott emberpalánták 
és szüleik ismerték, „Zsóka Néni” – 1959-
től 1967-ig, nyugdíjazásáig vezette itt a 
Neptun utcai óvodát. Az óvodai munka 
mellett a pestújhelyi gyerekekből sike-
res bábcsoportot szervezett, fáradha-
tatlanul segítette a bábos mozgalom 

kibontakozását, mindenhová elutazott, 
ahová segítségül hívták, zsűrizett és 
előadásokat tartott hazai és nemzetközi 
bábjátékos fesztiválokon, konferenciá-
kon. És közben itthon – Ady Endre utcai 
otthonunkban – folyamatosan írt, me-
séket, bábdarabokat, tanulmányokat, 
szakkönyveket, egészen életének 89-ik 
évében, 2000. augusztus 19-én bekö-
vetkezett haláláig.
A Magyar Színházművészeti Lexikonban 
felsorolt főbb művei: „Művészetre neve-
lés a családban”, „Bábjáték az óvodában 
és az iskolában”, „Bábjáték módszertana 
az óvónőképző intézetek számára”, „Báb-
játék az óvodában”, „Óvodai Bábjátékok”. 
Egész életművén átsugárzik világlátá-
sának, személyiségének legjellemzőbb 
vonása, a szeretet.

 Mészáros Vincéné Díj

Talán nem meglepő, hogy nálunk, a 
családban mindenki – az unokákat is 
beleértve – „bábos”. De édesanyám igazi 
örököse mindenképpen Emőke nővé-

rem, aki előbb óvodapedagógusként, 
majd főiskolai oktatóként, bábtörténész 
muzeológusként, előadóművészként, 
kiállítások és bábelőadások rendezője-
ként maga is beírta nevét a magyar báb-
művészet történetébe. 

Egyáltalán nem véletlen, hogy az 1994 
óta évente megrendezésre kerülő Or-
szágos Óvodai Bábjátékos Találkozó-
nak – nem utolsó sorban édesanyám és 
Emőke nővérem erős helyi kötődésének 
köszönhetően – 2002-óta a Pestújhelyi 
Közösségi Ház ad otthont. A pedagógi-
ai bábjáték e legrangosabb szakmai se-
regszemléin az ország minden részéről 
idesereglő bábcsoportok varázsolják 
át a mesék világába a minden korosz-
tályt felölelő népes közönséget. A zsűri 
elemző kritikája, az ország legjobb szak-
embereinek intelmei és dicséretei az itt 
fellépő együttesek fejlődését segítik.
E találkozók programjának egyik legün-
nepélyesebb eleme a 2004-ben a Ma-
gyar Bábjátékos Egyesület által alapított 
„Mészáros Vincéné Díj” átadása. 2004 óta 
minden évben nekem jutott az a meg-
tisztelő feladat, hogy átadjam a díjat a 
kurátorok által erre érdemesnek talált 
személyeknek, azoknak, akik akár kol-
légaként, akár tanítványként osztoztak 
édesanyámmal az általa követett nemes 
célokért folytatott munkában és küzdel-
mekben, ma pedig ránk maradt gazdag 
örökségének megőrzőit, munkásságá-
nak folytatóit tisztelhetjük bennük.

Idén - 2013. április 19-én – László Tamás 
polgármester úr ünnepélyes köszöntője 
után – Józsa Évának, a soproni Benedek 
Elek Főiskola bábpedagógia tanárának 
és Pappné Győri Tündének, a létavértesi 
Cifra Palota óvónői bábcsoport vezetőjé-
nek adhattam át a díj odaítélését igazoló 
oklevelet, és a nemes hollóházi porcelán 
plakettet, amelynek grafikája Siklósi 
Eszter egyedi, rekesz-zománc műve raj-
zolatán alapszik. Sápi Endréné Őszi Ma-
rianna, a kaposvári gyermek bábcsoport 
nemrég elhunyt vezetője posztumusz 
részesült ebben az elismerésben.

Egy ilyen ünnepélyes díjátadás időtar-
tama nem hosszabb 25-30 percnél, de 
ezek a percek különlegesek. Mintha más 
dimenzióba lépnénk, úgy érezzük, hogy 
ebben a fél órában összetömörül az idő, 
hogy benne évtizedek, teljes emberi éle-
tek és életművek sűrűsödnek. Megrázó, 
katartikus élmény… Olyan, ami után 
napokig nagyon jó érzés pestújhelyinek 
lenni.

Dr. Mészáros Balázs
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Úton-útfélen bodza

Az Önkormányzat 
sportkoncepciója

HÉTKÖZNAPI MOZAIK

SPORT ÉS ÉLET

Az emberiség meg-
emelheti kalapját a 
bodza előtt, és nem 
csak gyógyereje mi-
att, hanem levegő-
tisztító képessége 
miatt is.

Bizony, a bodzabokor képes arra, hogy 
amit az ember elrontott, azt ő helyre-
hozza. Az erősen légszennyezett ipar-
vidékeken a bodza a nagy túlélő: a 
savas-eső és a korompermet ellenére 
szorgosan hajt, levelezik, virágzik és 
terem.
Egy svájci ásatás során talált leletek 
bizonyították, hogy már az ősember is 
bodzabogyó-fogyasztó volt.

A trópusok kivételével mindenhol el-
terjedt fekete bodza (Sambucus nig-
ra) olykor a tíz méteres magasságot 
is elérheti, és háborítatlan helyeken 
ligetes erdőt alkot. A tíz centiméter 
hosszú, tojásdad levelek ötösével áll-
nak a levélnyélen. Az apró, illatos fehér 
virágok bogernyőt alkotnak, és má-
jus-júniusban nyílnak, hogy ezernyi 
méhnek, darázsnak nektárt szolgáltas-
sanak. A megtermékenyült virágokból 
kezdetben zöld, majd októberre feke-

Budapest Főváros XV. kerületi Ön-
kormányzat 2013. február 27-én el-
fogadta Rákospalota, Pestújhely, Új-
palota 2013-2017 évekre vonatkozó 
sportkoncepcióját.
A minap érdeklődéssel kezdtem olvas-
ni a 21 oldal terjedelmű anyagot, kife-
jezetten azt keresve, hol kerül benne 
említésre Pestújhely, s mit találok, ami 
közvetlenül is érinti szűkebb pátriánk 
sportéletét. Lássuk, mit találtam:

„A sportkoncepció célja, hogy az ön-
kormányzat az országos és a helyi tár-
sadalmi, gazdasági változásokhoz iga-
zodva, azok várható hatásaira építve 
– figyelembe véve a jogszabályokban 
számára előírt kötelezettségeket – a 
kerületi sportélet valamennyi szereplő-
je és a kerületi lakosság számára hosz-
szú távon kiszámítható szerepvállalást 
határozzon meg Rákospalota, Újpalo-
ta, és Pestújhely sportéletében…”

„Az óvodai épületek állapota változó. 
Testnevelési létesítményeik a tornaszo-
bára korlátozódnak. A korábban elin-
dított tornaszoba kialakítási program 
befejeződött. Három óvodában, az 
Ákombákom Óvodában, a Pestújhelyi 
Óvodában (egyik telephelyén sem!), a 
Mosolykert Óvodában nem került ki-
alakításra tornaszoba…”

„Kerületünk településrészeinek eltérő 
adottságai kihatnak a sportolási igé-
nyekre, szokásokra is. A családi házas, 
kertes környezetben élő lakosság iga-
zolhatóan aktívabb életmódot folytat, 
mint a lakótelepeken élők…” „A ko-
rábban újjáalakult Pestújhelyi Sport 
Club küzdősport, darts és asztalitenisz 
sportágakban várja az érdeklődőket, 
jelenlegi taglétszáma meghaladja a 
100 főt. Az egyesület 2012-ben ünne-
pelte fennállásának 100. évforduló-
ját…”

„Az elmúlt évtizedben az élvonalban 
kiemelkedő eredményeket ért el az 1. 
FC Femina női labdarúgó csapata. Hat 
magyar bajnoki cím, három második 
és egy negyedik helyezés, valamint az 
UEFA bajnokok ligájában való részvétel 
igazolta a szakmai vezetés, a menedzs-
ment kiváló munkáját. 2009-től – a csa-
pat fiatalítását követően – csökkent az 

eredményesség, jelenleg az első osz-
tály középmezőnyében szerepelnek…”

„A felsorolt egyesületeken kívül a 
Kinizsi TTK (darts, női kézilabda, pe-
tanque), a Palotai Testvériség Klub 
(tenisz), a Gól Palota SE (labdarúgás), 
a Pestújhelyi Sport Club (asztalitenisz, 
darts, labdarúgás) működtet felnőtt 
szakosztályokat is… „Az önkormányzat 
a mindenkori anyagi lehetőségeihez 
mérten – kifejezetten az eredményes-
ség figyelembe vételével - támogatta a 
kerület felnőtt versenysportját.”

Valljuk be bátran, ez nem túl sok. De 
semmi baj, hiszen aki többet szeretne 
olvasni a témáról, csak keresse meg az 
interneten a következő linket, s máris 
teljes terjedelmében szeme elé tárul a 
Sportkoncepció, amelyből itt csak né-
hány szemelvény erejéig szemezget-
tünk:

 www.bpxv.hu/docok/koncepciok/
xv_sportkoncepcio_2013_2017.pdf 

(Szerk.)

te bogyók érnek. Az idei hosszú nyár 
arra sarkallt néhány bodzacserjét, 
hogy ismét virágozzék, így az a cso-
da is megesett e sorok írójával minap, 
hogy egyszerre láthatott üde virágo-
kat (jó lesz szörpnek!) és feketére érő 
bogyókat, amelyekből majd lekvárt 
főz.

Gyűjtögetés nyárelőn és nyárutón
A begyűjtött virágokat száraz, szellős 
helyen meg szokták szárítani, illetve 
frissen szörpöt készítenek belőlük. A 
szárítmányból gyógytea készül meg-
hűlés ellen, vizelethajtásra, köhögés-
csillapításra jó, de vértisztító hatása 
miatt is becses. A virág hatóanyagai 
között találhatók többek között gyan-
ták, cseranyagok, glikozidák, illó ola-
jak és jótékony enzimek.
A csillogóan feketére érett bodza-
bogyó legalább ennyi, ha nem több 
erénnyel bír: a cukron túl A- és C-vita-
mint tartalmaz, valamint antociánt és 
értékes gyümölcssavakat. A borászok 
is profitálnak belőle, mert a bodzavi-
rág borban áztatva muskotályos ízt ad 
a nemes nedűnek, míg az érett bodza-
bogyó ragyogó vörösre festi. Ám ezzel 
még korántsem aknáztuk ki a bodza-
bokor nyújtotta lehetőségeket! A le-
velek forrázatával reumás bántalma-
kat lehet gyógyítani, akárcsak légúti 
betegségeket.

A gyalogos rokon és Kneipp atya
A bodza nemzetségnek temér-
dek faja van, és hazánkban a fekete 
bodza mellett a legelterjedtebb faj 
az inkább gyomnövénynek tekintett 
gyalogbodza. (Sambucus ebulus). El-
lentétben a fekete bodzával, ez lágy-
szárú növény, amely telente vissza-
fagy, hogy a következő évben annál 
erőteljesebben hajtson új, méteres 
szárakat. A gyalogbodza szárított vi-
rága fontos alkotóeleme volt a híres 
Kneipp-teának. Sebastian Kneipp 
(1821-1897) nevével ma is találkozha-
tunk a patikákban és a gyógynövény-
boltokban. Ki is volt ő? Az eredetileg 
takácsmesterséget tanult, később plé-
bánosi hivatást űző osztrák Kneipp a 
vízkúra apostolává szegődött, miután 
Wörishofenben egy általa összeállított 
vízkúrával kigyógyította magát. Az 
Osztrák-Magyar Monarchiában olyan 
hírnévre tett szert, hogy még Buda-
pesten is Kneipp-Egyesületet hoztak 
létre.

Bodzából krizantém
A fekete bodza fás szárából a vas-me-
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gyei Velemben hihetetlenül szép ró-
zsákat tudnak varázsolni! Levágnak 
egy negyven centiméter hosszú és 2-3 
centiméter vastag bodzaágat. Miután 
lehántották a kérget, a sárgásfehér fa-
rostot vékony szeletekben, forgácsok-
ban öt-hat centiméter hosszban lefej-
tik, és a végeredmény egy pompás, 
sokszirmú krizantém lesz!

Tudja-e? 
Az érett fekete bodzabogyókból ki-
váló lekvárt lehet főzni, ám ha frissen 
kipréselik a levét, és mélyhűtőben tá-
rolják, nem vész kárba C-vitamin-tar-
talma. Sárgarépával, almával különle-
ges „koktélt” lehet előállítani.
Kérdés: Nem csak gyalogbodza van, 
hanem gyalogfenyő is. Vajon melyik 
növényfajt nevezik így Erdélyben?
Megfejtés: a borókát.

Lovas Katalin

Bodzafa

Bodza bogyó

Bodzavirág

Viccözön

HU-MOR-ZSÁK

Húsvéti nyúlságok

Mi a Húsvét-szigetek fővárosa? – Nyúl 
York?

Hogy hívják a süket nyuszit? – Nyu-
szíííí!!!

Mi az előnye a szenilitásnak? - ??? - 
Hogy elrejtheted magadnak a húsvéti 
tojásokat.
Nyuszika lemegy a pékségbe, meg-
kérdezi a péktől: - Csókolom, van 
répatortája? - Nem, nyuszika, nincs 
répatortám. Másnap is elmegy a 
pékhez, és kérdezi: - Csókolom, van 
répatortája? - Nem, nyuszika, nincs. 
Harmadnap is elmegy nyuszika a pék-
hez. - Van répatorta? - Nincs, nyuszika! 
A pék ezután úgy dönt, csinál hát egy 
répatortát a nyuszikának. Negyedik 
nap is elmegy a nyuszika a pékhez, és 
megint kérdezi: - Csókolom, van ré-
patorta? - Van nyuszika, van! - Fúj, de 
utálom!

Pistike megkérdezi az édesanyját: - 
Anya, ugye, hogy a húsvéti nyuszi toj-
ja a tojást? - Igen Pistike. - És az is igaz, 
hogy a tojásból kiscsibe kel ki? - Igen 
Pistike. - Hát nem mondom, szép kis 
erkölcsök uralkodnak nyúléknál.

Az agresszív kismalac mohón fal egy 
tábla mogyorós csokoládét. A nyuszi-
ka odamegy hozzá, nézi, nézi, csurog 
a nyála, annyira megkívánja a csokit. 
Azt mondja neki: - Te, malacka, én 
még sose ettem ilyen csokoládét. - 
Hát most se fogsz!

PÁL
1999

AUTÓHÁZ
GÉPJÁRMŰJAVÍTÓ

MŰSZAKI
VIZSGAÁLLOMÁS

 • Műszaki vizsgáztatás
 • Zöldkártya
 • Eredetiség viszgálat
 • Időszakos szerviz 

rövid haráridővel
 • Műszeres 

motordiagnosztika
 • Hibakód olvasás
 • Klímarendszer tisztítás
 • Fényszóró állítás
 • Számítógépes fékhatás és 

lengéscsillapító mérés
 • Futómű holtjáték vizsgálat
 • Ultrahangos 

porlasztótisztítás

1155 Budapest, (Pestújhely)
Árvavár u. 7/b.

www.palautohaz.hu
E-mail: palautohaz@palautohaz.hu

Tel.: 414-0338, Fax: 414-0339

Hörpentő

Családi és 
vállalati 

rendezvények  
Pestújhely

Gergő u. 11

Telefon: 
06-30-944-4837
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P E S T Ú J H E LY I  M O Z A I K 
A KÖH. által 163/0786/1/2007. sz. alatt 

nyilvántartásba vett időszaki lap.

Kiadó:  PESTÚJHELYI SPORT CLUB 
1158 Budapest, Gergő u. 11.

A kiadásért felelős: KAPUSZTA CSABA 
06-70-422-3616

A szerkesztőség vezetője: 
DR. MÉSZÁROS BALÁZS 

Elérhetőség:  
1158 Bp., Ady Endre u. 23. 

p.mozaik@gmail.com 
06-20-529-1575

Tipográfia: HUSCHIT JÁNOS
Megjelenik: 4000 példányban
A lap korábbi számai letölthetők: 

www.bpxv.hu/index.php?page=pmozaik

N A G Y  M Ú L T J A  V A N  A  M I  J Ö V Ő N K N E K !  H A J R Á  P Ö S Ö C !

Hozzád írtam, itt e vers…  
Csak félek, hogy agyonvers!

Nyuszika az erdő közepén lévő tóban 
nézi a tükörképét, amikor meglát-
ja a róka: - Mi az, nyuszi, pubertás? - 
Frászt. Sörét.

Két rendőr megajándékozza egymást 
húsvétkor, az egyik Kindertojást kap. 
- Te, hallod, megszenvedtem vele, 
mire megettem. - Ugyan miért? - Hát 
a csoki könnyen ment, de a kapszulát 
rohadt nehéz volt lenyelni.

Bemegy a nyuszika a zöldségeshez, és 
kérdezi az eladótól: - Sárgarépa van? 
- Nincs nyuszika, csak banán van. - Ak-
kor irány Bana!

Nyuszika a húsvét közeledtével betér 
a festékboltba. - Ecetet kérek! - Sajnos 
nyuszika, mi nem tartunk ecetet, ez 
egy festékbolt. - Mondom, e-ce-tet 
kérek! - Nyuszika, ez egy festékbolt! - 
Jó, akkor mondom mászképp: kérek 
egy pamacot!

Megy a nyuszika az erdőben. Talál egy 
méter előnyt. Hazaviszi. Másnap újra 
megy, és ezúttal öt méter előnyt talál. 
Harmadnap ismét az erdőben, most 
15 méter előnyt talál. Vinné haza, de 
akárhogy forgatja, az ajtón nem fér 
be. Egyszer csak megszólal: - Úgy lát-
szik, behozhatatlan előnyt szereztem.

Az én anyósom olyan, mint a húsvéti 
tojás! - Hogyhogy? - Erősen festett, és 
előbb-utóbb összetöröm!

(A vicc-kollekciót összeállította 
Nyúl Béla)

Autó Mandy Car Kft. 
MandyCaRecycling
Bontó-hulladékkezelő,

budapesti átvevő telephelyén:
1154 Budapest Késmárk u. 8-10.

www.autoroncsatvetel.hu
info@autoroncs.hu

06-1-419-2990 • 06-20-252-8080

AUTÓRONCS ÁTVÉTEL

MODULHÁZ 
MESTERE Kft.

Szobafestést, mázolást, 
tapétázást, hideg-me-
leg burkolást, kőműves 
munkákat, gipszkarton 
szerelést vállal közüle-
teknek és magánszemé-
lyeknek is.

Cím: 1154 Szerencs u. 172.
Tel.: 06-70-263-8974

E-mail: bobek1958@gmail.com

Mészáros Balázs:
Ide-oda tanoda

Tudja minden apa, anya, 
s gondos nagyszülő,
az ifjúság oktatásán 
múlik a jövő!
De mint láttuk, évről évre 
több a rossz gyerek,
nem segíthet más ezen, 
csak bevált módszerek:

Ha az iskolát kerüli 
egy-egy nebuló,
rendőr bácsi elmondja, 
ez nem helyén való!
Gyerek ügyben nőtt a szigor, 
ámbár hogyha ló 
lába lóg ki a tanügyből, 
hanyagolható.

Fontos az, hogy tisztán 
lásson a döntéshozó,
jelentendő tehát minden 
információ:
Jelentem, hogy iskolánkban 
minden mutató
oly magas, hogy nem is látja 
némely kutató.

Tanár bácsi! 
Az unokám példaképe légy!
Ha nincs kréta, ne panaszkodj, 
menj a boltba, s végy!
Nincsen Rózsa tövis nélkül, 
ez belátható,
s akármit is gondolsz erről, 
inkább hallgass! Jó?!

(Bővebb felvilágosításért klikkelj a linkre, 
vagy linkelj a KLIK-re.) 
http://www.osztalyfonok.hu/images/
betorjuk2.jpg 

HOLLÓ ATTILA
tetőfedő-bádogos

TETŐ KLINIKA
• Tetőjavítás (cserép, pala, zsindely 

és lapos tetőn).
• Komplett tetőfedés, csatornajaví-

tás és csere.
• Szegélyek, ablakpárkányok, hajla-

tok készítése, cseréje.
• Beázások megszüntetése.
• Ingyenes helyszíni felmérés.

Tel.: 06-1-419-8276 
Mobil: 06-30-949-3692

kár...
ha nem a HOLLÓ 

csinálja!!!


